АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

"КЫРИНСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               от 18 декабря 2015 года                                             № 709

с.Кыра

Об Общественном совете при администрации муниципального района «Кыринский район» по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности  организаций, осуществляющих образовательную деятельность

В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом  от 21 июля 2014 года № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования и образования», администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Создать Общественный совет при администрации муниципального района «Кыринский район» по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность.

2. Утвердить:

2.1. Состав Общественного совета при администрации муниципального района «Кыринский район» по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность  (приложение 1).

2.2. Положение об Общественном совете при администрации муниципального района «Кыринский район»  по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций,  осуществляющих образовательную деятельность (приложение № 2).

3. Возложить ответственность за  координацию деятельности по независимой оценке качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на заместителя руководителя администрации муниципального района  «Кыринский район»  по социальному развитию

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района  «Кыринский район» по социальному развитию.

5. Данное постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Кыринский район».

[image: image1.jpg]

Руководитель администрации муниципального

района «Кыринский район»                                                                         В.С. Сабуров

Приложение №1 к постановлению администрации

муниципального района «Кыринский район»
от 18.12.2015  № 709
Состав Общественного совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность:

	Малинина М.Г.
	- председатель Кыринской  районной организации профсоюза работников образования и науки

	Кузьмина Г.И.
	- методист РМК Комитета образования администрации муниципального района «Кыринский район»

	Костюкевич И.В.
	- зам. МБУК КРКМ (по согласованию)

	Лацева Н.М.
	- член совета ветеранов (по согласованию)

	Крюкова Л.Я.
	- пенсионер, ветеран педагогического труда (по согласованию)

	Петелина В.А.
	- пенсионер (по согласованию)

__________

Приложение № 2 к постановлению администрации

муниципального района «Кыринский район»

от 18.12.2015 № 709
Положение

об Общественном совете при администрации муниципального района «Кыринский район»по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность
1. Общие положения.

      1. Настоящее Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности  организаций, осуществляющих образовательную деятельность  (далее – Положение) определяет задачи и полномочия Общественного совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных организаций Кыринского района (далее – Общественный совет), порядок его формирования, полномочия членов Общественного совета, а также порядок организации и обеспечения деятельности Общественного совета.

      2. Деятельность членов Общественного совета строится на добровольной основе, принципах законности, уважении прав и свобод человека, а также коллегиальности, открытости и гласности.

     3. В своей работе Общественный совет руководствуется  Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Указами и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Забайкальского края, иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, а также настоящим  Положением.
2. Основные цели и задачи Общественного совета

       4.  Общественный совет создается в целях:

- осуществления проведения независимой оценки качества  образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность  (далее – образовательных организаций);

- повышения качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность
      5.  Основными задачами Общественного совета являются:

- проведение процедур независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность;

- формирование информации о качестве предоставления населению образовательных услуг образовательными организациями;

- разработка предложений по созданию условий для повышения качества предоставления услуг населению в сфере образования.

     6.  Для решения возложенных задач Общественный совет:

- определяет перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых проводится независимая оценка;
-составляет график проведения  независимой оценки качества оказания услуг организациями, включёнными в перечень;
- формирует предложения для разработки технического задания для организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о качестве образовательной деятельности организаций (далее – оператор);

- проводит независимую оценку качества образовательной деятельности организаций с учетом информации, представленной оператором, по следующим общим критериям:

​ ( открытость и доступность информации об образовательных организациях;

​ ( комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность;

​ ( доброжелательность, вежливость, компетентность работников;

​ ( удовлетворенность качеством образовательной деятельности организаций;

- устанавливает в случае необходимости критерии оценки качества образовательной деятельности организаций дополнительно к установленным общим критериям;

- направляет в администрацию муниципального района «Кыринский район»:

​ ( информацию о результатах независимой оценки качества образовательной деятельности  образовательных организаций;

​ ( предложения об улучшении деятельности образовательных организаций.
3. Права Общественного совета

7.  Для решения возложенных задач Общественный совет вправе:

- устанавливать при необходимости критерии оценки качества образовательной деятельности организаций (дополнительно к установленным ст.95.2 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» общим критериям);

- запрашивать у образовательных организаций  необходимую для проведения независимой оценки  информацию, размещение и опубликование которой является обязательным в соответствии с законодательством Российской  Федерации (если она не размещена на официальных сайтах органов местного самоуправления и образовательных организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»);

- осуществлять иные полномочия, определённые законодательством
4. Порядок формирования Общественного совета

9.  Общественный совет формируется на основе добровольного участия граждан в его деятельности.

10. Состав Общественного совета формируется  и утверждается администрацией муниципального района «Кыринский район»

11.   Количество членов Общественного совета составляет не менее 6 человек и не более 12 человек.

12. Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах

13. При формировании состава Общественного совета обеспечивается отсутствие конфликта интересов.

14. Членами Общественного совета не могут быть лица, замещающие  государственные должности Российской Федерации, замещающие должности федеральной государственной службы, государственные должности субъектов Российской Федерации, должности государственной службы субъектов Российской Федерации, должности муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления.

15. Член Общественного совета может выйти из состава Общественного совета на основании письменного заявления.

16. Член Общественного совета может быть исключён из состава общественного совета по решению Общественного совета, если он не участвовал в его работе более 6 месяцев непрерывно

17. Состав Общественного совета подлежит ротации один раз в год на основании оценки работы членов Общественного совета путём замены не менее 25% его членов.

Оценка работы Общественного совета осуществляется рабочей группой на основании отчёта Общественного совета, предоставляемого администрации муниципального района «Кыринский район» в срок до 1 февраля, следующего за отчётным периодом.

5.  Порядок работы Общественного совета

18.  На первом заседании Общественного совета из его состава избираются председатель и заместитель председателя, назначается секретарь.

19.  Председатель Общественного совета:

- утверждает план работы, повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание Общественного совета;

-​ организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

- подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Общественного совета;

- вносит предложения по вопросу внесения изменений в настоящее Положение;

-​ осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Общественного совета.

20.  Заместитель председателя Общественного совета:

- председательствует на заседаниях Общественного совета в случае отсутствия председателя Общественного совета;

- участвует в организации работы Общественного совета и подготовке планов работы Общественного совета.

21.  Секретарь Общественного совета:

- ведет протокол заседания Общественного совета;

- уведомляет членов Общественного совета о дате и времени предстоящего заседания.

-готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, исходящих от общественного совета

22.  Члены Общественного совета имеют право:

- вносить предложения по формированию повестки заседаний Общественного совета;

-​ вносить предложения в план работы Общественного совета;

-​ участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного совета;

- высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Общественного совета;

- осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного совета.

22. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания.

23. Очередные заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в квартал.

24. Внеочередное заседание Общественного совета проводится по решению председателя Общественного совета.

25. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях Общественного совета. Делегирование членами Общественного совета своих полномочий иным лицам не допускается.

26. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем участвуют не менее половины членов Общественного совета.

27. В случае невозможности присутствия члена Общественного совета на заседании он обязан известить об этом секретаря. При этом член Общественного совета вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до участников заседания и отражается в протоколе заседания Общественного совета.

28. Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.

29. При равенстве голосов членов Общественного совета голос председателя (его заместителя в случае отсутствия председателя) является решающим.

30. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, оформляются протоколом заседания Общественного совета, который подписывается присутствующими на заседании членами Общественного совета.

31. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

32. В заседаниях Общественного совета могут участвовать иные лица, не являющиеся членами Общественного совета, без права голоса, по решению Общественного совета.

33. Общественный совет вправе создавать экспертные и рабочие группы по различным вопросам в установленной сфере деятельности

6.Заключительные положения

34. Информация о деятельности Общественного совета,  результатах оценки качества работы образовательных организаций, рейтинги деятельности образовательных организаций, размещаются на официальном сайте Администрации муниципального района «Кыринский район» в информационно-коммуникационной сети «Интернет» не позднее, чем через 10 дней после принятия указанных решений

35. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляется заместителем руководителя администрации муниципального района «Кыринский район» по социальным вопросам.

___________